
           

 

 

    

Zkvalitňování procesů v PŘÍSTAVECH Armády spásy, reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015233 

 

1 
 

 

ZPRÁVA Z EXKURZE ZE ZAŘÍZENÍ HAUS ERNA VÍDEŇ 
A DOMOV SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM NÁVOJNÁ 

 
 

 Klíčová aktivita č. 6 
  
Exkurze 
 

 Termín 
  
24. - 26. 8. 2021 
 

 Způsob dopravy 
 
 2 x 9místné auto 
 

 Počet účastníků  16 

 

 
 



           

 

 

    

Zkvalitňování procesů v PŘÍSTAVECH Armády spásy, reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015233 

 

2 
 

Obsah 

1. Základní informace ......................................................................................... 3 

1.1 Harmonogram cesty .................................................................................... 3 

1.2 Program exurze ........................................................................................... 3 

2. HAUS ERNA Vídeň .......................................................................................... 5 

Schéma 1 - Základní pilíře sociální služby HAUS ERNA Vídeň ................................ 9 

Základní deklarace služby .................................................................................. 9 

Přímý kontakt s klienty .................................................................................... 10 

Paliativní péče ................................................................................................. 11 

Spolupráce se sborem Armády spásy ................................................................ 12 

Pastorační pracovník ........................................................................................ 13 

Sociální práce .................................................................................................. 15 

Psychiatrická sestra ......................................................................................... 16 

Podněty .......................................................................................................... 17 

Inspirace ........................................................................................................ 18 

3. Domov se zvláštním režimem Návojná ........................................................... 21 

Poslání............................................................................................................ 21 

Cílová skupina ................................................................................................. 21 

Cíle................................................................................................................. 22 

Důvody pro neposkytnutí služby ....................................................................... 23 

Podněty a výstupy ........................................................................................... 24 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



           

 

 

    

Zkvalitňování procesů v PŘÍSTAVECH Armády spásy, reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015233 

 

3 
 

1. Základní informace 
  

1.1 Harmonogram cesty  

 
OSTRAVA-VÍDEŇ:  
Odjezd z Adelante (Gen. Píky 25/2980, Ostrava) v 10:00 hodin. 
Kdo: 8 účastníků 
 
ŠUMPERK -VÍDEŇ:  
Odjezd z Šumperka (Vikýřovická ul., Šumperk) v 10:00 hodin. 
Kdo: 8 účastníků 
 
NAVŠTÍVENÁ MÍSTA: 
 
HAUS ERNA 
Moritz-Dreger-Gasse 19 
1210 Wien 
https://www.heilsarmee.at/haus-erna  
 
Dům sociálních služeb Návojná 
Návojná 100 
763 32 Nedašov  
https://www.dssnavojna.cz/ 
 

1.2 Program exkurze 

 
PROGRAM 24. 8. 2021 
 
15:00  Příjezd do Vídně, setkání s kontaktními osobami v HAUS ERNA 
                    Gerhard Wyss – regionální důstojník 
  Gabriela Beck - vrchní psychiatrická sestra 
  Flavius Ember – administrativní pracovník (překladatel) 

          Překlad: Ivo Müller 
Přivítání regionálním důstojníkem Armády spásy,  
stručné představení práce v zařízení, prohlídka zařízení. 
Otázky a odpovědi. 

 
18:00  Ubytování v hotelu Arion City Vienna 
                     
19:00  večeře v místní restauraci „D’Landsknecht“ 
  Porzellangasse 13 
  A-1090 Vienna 

 

https://www.heilsarmee.at/haus-erna
https://www.dssnavojna.cz/


           

 

 

    

Zkvalitňování procesů v PŘÍSTAVECH Armády spásy, reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015233 

 

4 
 

PROGRAM 25. 8. 2021 
 
do 8:30  Snídaně (hotel Arion City Vienna) 
 
9:30 – 16:00 Návštěva služby HAUS ERNA 
 
9:30 h  Prezentace služby HAUS ERNA     

Prezentace práce Armády spásy ve Vídni a konceptu péče pro 
osoby bez domova s duševním onemocněním. 
Otázky a odpovědi. 

        
10:30 h  Přestávka     

Občerstvení  
 
10:45 h  Prezentace fundamentů služby HAUS ERNA   

Administrativa, sociální práce, pastorační péče, zdravotní péče, 
duchovní spolupráce se sborem Armády spásy, paliativní péče. 
Otázky a odpovědi. 

 
12:15 h  Oběd v restauraci     

„Leopoldauer Alm“ 
Wagramer Straße 205, 1210 Vienna 

 
13:45 h  Filozofie služby HAUS ERNA  

 Přímá práce s klienty, psychiatrická péče,  
návazné služby, spolupráce s městem. 
Otázky a odpovědi. 

 
16:00 h  Rozloučení v HAUS ERNA    
 
PROGRAM 26. 8. 2021 
 
do 8:00  Snídaně (hotel Arion City Vienna)  
 
8:00 – 12:45 Cesta do České republiky, směr Návojná 
 
12:45 - 14:30 Dům sociálních služeb Návojná 

Dům se zvláštním režimem 
Kontaktní osoba: Bc. Jan Šerý, ředitel DZR Návojná  
Prezentace služby, představení filozofie služby, přímá práce 
s klienty, prohlídka zařízení. 
Otázky a odpovědi. 

 
14:30            Cesta zpět (domů) 



           

 

 

    

Zkvalitňování procesů v PŘÍSTAVECH Armády spásy, reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015233 

 

5 
 

2. HAUS ERNA Vídeň 
 

HAUS ERNA 
Moritz-Dreger-Gasse 19 
1210 Wien 
https://www.heilsarmee.at/haus-erna

 

 

Klienti HAUS ERNA jsou dospělí muži, kteří jsou kvůli různým životním situacím 
odkázáni na péči a podporu.  
 
Služba nabízí klientům nejen bydlení, ale i domov.  
 
Kapacita zařízení: 60 jednolůžkových pokojů s vlastním kuchyňským zařízením, WC 
a koupelnou. Každý apartmán má buď balkon, nebo malou verandu.  
 
Kolem domu jsou záhony s různými rostlinami, o které klienti pečují.  
 
 
 
 
 
 
 
 
  

https://www.heilsarmee.at/haus-erna
https://www.heilsarmee.at/haus-erna


           

 

 

    

Zkvalitňování procesů v PŘÍSTAVECH Armády spásy, reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015233 

 

6 
 

 
 

  

V budově sídlí také sbor Armády spásy.  
 
Společenský sál domu slouží k různým akcím, které jsou otevřené klientům i ostatním 
zájemcům. 
 
Zaměstnanci podporují klienty v jejich každodenním životě. Podle potřeby klienti 
využívají sociální práci, zdravotní služby či pastorační péči.  
 
Odborní pracovníci poskytují pomoc a podporu při chodu domácnosti či dalších aktivit. 
 
 

 

 

 

 

 



           

 

 

    

Zkvalitňování procesů v PŘÍSTAVECH Armády spásy, reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015233 

 

7 
 

 

 



           

 

 

    

Zkvalitňování procesů v PŘÍSTAVECH Armády spásy, reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015233 

 

8 
 

 

 
 

 



           

 

 

    

Zkvalitňování procesů v PŘÍSTAVECH Armády spásy, reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015233 

 

9 
 

Schéma 1 - Základní pilíře sociální služby HAUS ERNA Vídeň: 

 

                                    Paliativní péče 

P
ří

m
ý
 k

o
n

ta
k

t 
s
 k

li
e

n
ty

 

P
o

d
p

o
ra

 z
e

 s
tr

a
n

y
 s

o
c
iá

ln
íc

h
 p

ra
c
o

v
n

ík
ů

 

P
s
y
c
h

ia
tr

ic
k

á
 p

é
č
e

, 
v
č
e

tn
ě

 p
é

č
e

 z
e

 s
tr

a
n

y
 p

s
y
c
h

ia
tr

a
 

D
e

n
n

í 
re

ž
im

, 
v
h

o
d

n
á

 v
o

lb
a

 a
k

ti
v
it

 

P
a

s
to

ra
č
n

í 
p

é
č
e

 

                        Základ bydlení = mít vlastní byt 

 

Základní deklarace služby 

Bez vlastního bytu není domov. Základem bydlení je mít: 
- vlastní byt,  
- bezpečný prostor,  
- zázemí,  
- soukromí,  
- místo, o které se nemusím s nikým dělit.  

 



           

 

 

    

Zkvalitňování procesů v PŘÍSTAVECH Armády spásy, reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015233 

 

10 
 

Přímý kontakt s klienty 

Integrálními pracovníky ve službě jsou tzv. nediplomovaní sociální pracovníci (tj. 

pracovníci v sociálních službách - pečovatelé). 1 pečovatel má na starost 20 klientů.  

Pečovatelé poskytují každodenní podporu klientům zařízení – při nastěhování, při 

péči o domácnost, realizují doprovody apod. 

Při práci je kladem důraz na jedinečnost každého člověka. Mapují potřeby, aby mu 

mohli poskytovat co nejefektivnější podporu.  

Klienti do služby přicházejí na doporučení sociálního úřadu zejména z ulice nebo 

z noclehárny.  

Všichni zaměstnanci jsou na denní směně.  

Zaměstnanci se snaží pokud možno vše řešit v rámci společných týmových setkání. 

 



           

 

 

    

Zkvalitňování procesů v PŘÍSTAVECH Armády spásy, reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015233 

 

11 
 

Paliativní péče 

Paliativní péče1 vzešla z potřeb klientů, kteří mohou ve službě žít až do konce života2. 

Klienti nechtějí v zařízení jen bydlet, ale chtějí zde mít svůj domov. Mít domov, 

přirozeně pro ně znamená: žít zde až do konce svých dní. 

Služba je schopna zajistit paliativní péči 24 hodin denně (s možností přivolat kdykoliv 

externího odborníka na tuto péči). 

Používanými metodami kromě podpůrných terapeutických rozhovoru jsou: práce 

s životopisem, používání kyslíku, práce s přáním, sestavení závěti atd. 

Zaměstnanec na noční pravidelně kontroluje umírajícího. 

 

 

                                                           
1 Paliativní péče je přístup zaměřený na zvyšování kvality života člověka, kdy čelí život ohrožující nemoci. 

Jejím cílem je komplexní léčba/řešení/tišení bolesti a dalších příznaků nemoci, včetně psychických, 
sociálních a spirituálních obtíží, které mohou umírajícího člověka trápit. 
2 bydlení v zařízení není časově omezeno 



           

 

 

    

Zkvalitňování procesů v PŘÍSTAVECH Armády spásy, reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015233 

 

12 
 

 

 

Spolupráce se sborem Armády spásy 

Pro sbor pracují 3 pastorační pracovníci. 

Ve službě mají každé úterý a každou neděli modlitební setkání.  

Jedenkrát za měsíc mají večerní bohoslužbu.  

Provozují bazárek s oblečením. Také pořádají pravidelné společné obědy s klienty.  

Sboroví pracovníci rovněž vydávají osobám bez domova polévku přímo na ulici.  

O Vánocích realizují společný oběd pro lidi bez domova a pro klienty zařízení. 

Duchovních aktivit, které realizuje sbor, se pravidelně zúčastňuje 5 – 10 klientů ze 

zařízení. 

 

 

 



           

 

 

    

Zkvalitňování procesů v PŘÍSTAVECH Armády spásy, reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015233 

 

13 
 

 

 

Pastorační pracovník 

Pastorační pracovník je zaměstnancem služby, nikoliv církve3. V zařízení má pracovní 

úvazek 30 hodin týdně. 

Pastorační práce v zařízení je vnímána jako sociální práce v širším kontextu. 

Základem takové práce je získání důvěry ze strany klientů, což v praxi znamená, 

že pastorační pracovník je 30 hodin týdně (tj. po celý svůj úvazek) plně k dispozici 

klientům v zařízení.  

Pastorační pracovník nedělí svou práci na oblast „duchovní“ a „světskou“, ale svou 

práci vnímá v celém rozsahu jako službu klientům, a to i v případě, když po něm 

klient chce, aby mu na internetu vyhledal nějakou adresu, kterou chce navštívit. 

Hlavní cíl pastorační práce je, aby se každý klient setkal s Kristem.  

Pastorační činnosti v zařízení: 

- Běžné rozhovory s klienty 

                                                           
3 Pastorační pracovník není členem církve Armády spásy, ale je příslušníkem jiné denominace. 



           

 

 

    

Zkvalitňování procesů v PŘÍSTAVECH Armády spásy, reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015233 

 

14 
 

- Individuální poradenství založené na Bibli 

- Duchovní doprovázení4 

- Skupinové aktivity (např. „Bible a preclík“ – společná snídaně, „Dobíjecí stanice“ 

– setkání nad Biblí) 

- Návštěvy nemocných 

- Zprostředkování aktivit, které pořádá církev Armáda spásy 

Pastorační pracovník se zúčastňuje i supervizních setkání se zaměstnanci zařízení. 

Pracovník také organizuje setkání pro zaměstnance, které se týkají pastorační 

práce.  

Nedílnou součástí je spoluúčast pracovníka při řešení krizových situací.  

V případě úmrtí klienta se pastorační pracovník setkává s rodinou, které poskytuje 

podporu, je-li žádána. 

 

 

                                                           
4 Duchovní doprovázení umožňuje klientovi lépe se orientovat na cestě života a pomáhá mu dostat se 
bezpečně dál. Doprovázení se může dít různými způsoby, ať už jsou to přímé osobní rozhovory, nebo 

subtilnější formy, jako je četba, přednášky a jiné.  



           

 

 

    

Zkvalitňování procesů v PŘÍSTAVECH Armády spásy, reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015233 

 

15 
 

Sociální práce 

Cílem sociální práce v zařízení je provázení5 klientů od nastěhování (ubytování) až do 

ukončení služby (odstěhování, úmrtí…).  

Diplomovaná sociální pracovnice řeší s klienty vyřizování důchodů, registraci na Úřadu 

práce, zaměstnání, komunikace s opatrovníky klientů apod. Vzhledem k tomu, že 

hodně klientů je zadlužených z doby, kdy žili na ulici, je nedílnou součástí sociální práce 

podpora při řešení pohledávek a exekucí atd. Klienti se zúčastňují pravidelných denních 

aktivit pod dohledem sociální pracovnice. 

Individuální plánování v písemné formě, tak jak ho stanovují naše legislativní 

normy, tam neprobíhá – není to ze zákona nutné. 

V pracovní dny pondělí až pátek je na denní směně 6 – 7 zaměstnanců v přímé práci 

plus účetní, pracovník na náhradní vojenské službě. Další zaměstnance tvoří 12 tzv. 

vrátných, kteří nejsou v přímé práci a kteří zajišťují zejména noční provoz. 

 

                                                           
5 Sociální pracovník by měl být jako horský průvodce, který sice klienta na horu nevynese, ale řekne: 

„Tato cesta může být lepší.“ Rozhodnout se - zvolit svou cestu - musí klient sám. 



           

 

 

    

Zkvalitňování procesů v PŘÍSTAVECH Armády spásy, reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015233 

 

16 
 

Psychiatrická sestra 

Nedílnou součástí pracovního týmu v zařízení je psychiatrická sestra, která v zařízení 

pracuje 30 hodin v týdnu.  

Psychiatrická sestra je specialistka, která prostřednictvím poskytování profesionální 

odborné péče pomáhá duševně nemocným zotavit se z ataky choroby, začlenit je do 

sociálního prostředí, preventivně předcházet dalšímu rozvoji nemoci a dalšímu 

poškození zdraví.  

Psychiatrická sestra se v zařízení zaměřuje zejména na psychiatrická onemocnění, ale 

také i na závislosti, které jsou ve službě zastoupeny v mnohem menším počtu. 

Do zařízení dochází 1 krát týdně na 3 hodiny lékař-psychiatr.  

Zaměstnancům se podařilo dosáhnout toho, že každý klient, jehož potřeby to vyžadují, 

je v péči psychiatra.  

Pomoc je zaměřena i tak, aby se klientům, kteří to potřebují, dostala péče i od jiných 

odborných lékařů. 

 

 



           

 

 

    

Zkvalitňování procesů v PŘÍSTAVECH Armády spásy, reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015233 

 

17 
 

Podněty  

- Klient, který bydlí v zařízení, je povinen užívat předepsané léky od psychiatra.  

- Zařízení netoleruje žádné formy agresivního jednání. 

- Pastorační práci nemůže dělat každý, ale musí mít na to odpovídající odbornost 

(praxe, teologické vzdělání, komunikační dovednosti, empatie…). 

- Pastorační pracovník musí být součástí týmu. Je neefektivní, aby pastorační 

pracovník byl externista. 

- Hodně věcí se řeší společně s týmem. 

- Všichni odborní pracovníci jsou na denní směně. 

- Když začali, neměli psychiatrickou sestru. Postupem času zjistili, že je to 

nezbytné a nyní má psychiatrická sestra v zařízení nezastupitelnou roli. 

 

 

 

 

 



           

 

 

    

Zkvalitňování procesů v PŘÍSTAVECH Armády spásy, reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015233 

 

18 
 

Inspirace 

- Exkurze v zařízení HAUS ERNA byla pro účastníky exkurze velkou inspirací pro 

vznik sociální služby, kterou by poskytovala Armáda spásy v České republice a 

která by byla určena pro osoby se specifickými potřebami. Podle typologie 

sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, by se 

jednalo o sociální rehabilitaci v pobytové formě. Cílová skupina: osoby bez 

domova a osoby, které jsou bezdomovectvím ohroženy (např. jsou v systému 

zdravotní péče a nemají kam odejít nebo využívají sociální službu, která pro ně 

není vhodná). Další specifikace: Uživatel sociální rehabilitace má sníženou 

soběstačnost z důvodu zdravotního postižení nebo chronického onemocnění, 

včetně duševního onemocnění nebo závislosti na alkoholu nebo duální diagnózy 

a jeho celková situace vyžaduje podporu (pomoc) ze strany sociálního 

pracovníka, případně pracovníka v sociálních službách. Ve službě by byl 

realizován komunitní styl práce. Cílem pak rozvoj nebo udržení zachovaných 

schopností, potenciálů a kompetencí uživatele. 

 

 



           

 

 

    

Zkvalitňování procesů v PŘÍSTAVECH Armády spásy, reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015233 

 

19 
 

 

 

 



           

 

 

    

Zkvalitňování procesů v PŘÍSTAVECH Armády spásy, reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015233 

 

20 
 

 

 



           

 

 

    

Zkvalitňování procesů v PŘÍSTAVECH Armády spásy, reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015233 

 

21 
 

3. Domov se zvláštním režimem Návojná 
 

Dům sociálních služeb Návojná 
Domov se zvláštním režimem 
Návojná 100 
763 32 Nedašov 
https://www.dssnavojna.cz/ 

 

Dům sociálních služeb Návojná je příspěvková organizace, jejímž zřizovatelem je 
Zlínský kraj. Jedná se o domov se zvláštním režimem. Nachází se v obci Návojná, 10 
km od města Valašské Klobouky.  
 
Kapacita domova je 70 klientů. 
 

Poslání 

Poskytovat sociální službu osobám, které vzhledem k nepříznivé životní situaci 
potřebují pravidelnou pomoc a podporu, která jim nemůže být v jejich vlastním 
prostředí poskytována. Usilujeme o zachování a rozvíjení dosavadních schopností 
uživatelů a jejich podporu v zapojení do běžného způsobu života. 
  

Cílová skupina 

 Služba je určena osobám s chronickým duševním onemocněním 
(zejména schizofrenie) a osobám závislým nebo ohroženým závislostí na 

https://www.dssnavojna.cz/


           

 

 

    

Zkvalitňování procesů v PŘÍSTAVECH Armády spásy, reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015233 

 

22 
 

alkoholu, které mají sníženou soběstačnost z důvodu tohoto 
onemocnění/znevýhodnění. 

 Přijímáme osoby od 27 do 80 let (tj. před dovršením 80 let věku).  

 

Cíle 

 zajistit kvalitní službu sociální péče 
 individuální přístup – uspokojovat individuální potřeby a přání, respektovat 

každého člověka jako jedinečnou osobnosti 
 podpora – vedení klientů k soběstačnosti, pomoc a podpora v oblastech, kteří 

již nezvládají 
 vytvoření příjemného, bezpečného a podnětného prostředí 
 zprostředkování kontaktů se společenským prostředím, rodinou a přáteli 
 podporování profesního růstu a dalšího vzdělávání pracovníků 

 

 

 

 



           

 

 

    

Zkvalitňování procesů v PŘÍSTAVECH Armády spásy, reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015233 

 

23 
 

 

Důvody pro neposkytnutí služby 

Dle § 91, odst. 3 Zákona o sociálních službách, poskytovatel může odmítnout uzavřít 
smlouvu o poskytování sociální služby v těchto případech: 

 neposkytuje sociální službu, o kterou zájemce žádá, a to i s ohledem na 
vymezení okruhu osob v registru poskytovatelů sociálních služeb 

 nemá dostatečnou kapacitu k poskytnutí služby 
 zdravotní stav osoby, která žádá o poskytnutí sociální služby, vylučuje 

poskytnutí takové sociální služby 
 osobě, která žádá o poskytnutí sociální služby, vypověděl v době kratší než 6 

měsíců před touto žádostí smlouvu o poskytnutí téže sociální služby z důvodu 
porušování povinností vyplývajících ze smlouvy. 
 

 

 

 

 



           

 

 

    

Zkvalitňování procesů v PŘÍSTAVECH Armády spásy, reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015233 

 

24 
 

Podněty a výstupy 

 Rádi by zúžili cílovou skupinu, neboť se chtějí zaměřit zejména na osoby se 

schizofrenií. 

 Služba disponuje zkušeným odborným personálem. Zaměstnanci jsou pravidelně 

proškolováni prostřednictvím vzdělávacích kurzů a školení v souladu se zákonem 

o sociálních službách. Také byli proškolení místním psychiatrem v oblasti obecné 

psychiatrie. 

 Do zařízení dochází 1 krát za 14 dní psycholog, lékař tam dochází každý týden. 

 Dokumentaci klientů vedou v databázovém programu CYGNUS6. 

 Jeden klíčový pracovník7 pracuje se 4 klienty. 

 Celkem mají v zařízení 16 pracovníku v sociálních službách a 2 sociální 

pracovníky, 1 vedoucí aktivizačních programů. 

 Aktivizace jsou buď skupinové (konají se každý den), nebo individuální (v rámci 

individuálního plánu klienta). 

 Zaměstnávají prostřednictvím pracovní agentury dva své klienty, kteří v zařízení 

vykonávají 2 hodiny denně pomocné práce. 

 Také pečují i o duchovní potřeby svých klientů (společné mše, náboženské 

programy – např. společné sledování bohoslužby u televize, návštěvy kněze). 

 

 

                                                           
6 viz https://www.iscygnus.cz/pobytove-sluzby 
7 pracovník v sociálních službách, sociální pracovník 


